

۶- دانه و فرشته نغمه به هر دو زبان به مضمون تبدیل می‌شود و در پیچ خوشه نغمه . (البته از خون نبوده)

(تکرار: خوشه و فرود - مرما: خوشه و فرود و دانه - واج: (خ) - تخیل)

۸- کمتر روزگار، بر سر پند و نصیحت است و حیف که برای درک آن، به اندازه گمانی بسیار نسیجیم.

(مرما: درسی، پند، تکرار - تلخیص: عبرت‌های بسیار و عبرت پذیران چه اندک اندام علیهم السلام) (تکرار: دانه از نشانی غافل)

تخیل: زبانی که بیت یا جمله ضرب الهی را به یاد می‌آورد.

### معنی کلمات درسی

صمدی: دلوزی      فرزندی: رفیایت      صاحب: هم نشینی

شکی: صبور      دل‌آینه: دل‌نشین      منای دینی: ناسی و خوشحالی درون

فصاحت: سختی‌ها      لاف: ادعای دروغ      صنای: اخلاق

کردار: رفتار، عمل      طبیعت: خلق و خو      طریقه: راه و روش

صحن: نمودن نسبت همواره گرفته، بدنام      گریه: تپان      گیلو خصال: خدشکار و قمار      صفای: بلند مرتبه

۱- دیدن دوستی که صدی از تو دور است، صلیبی به لذتی دارد مانند آبروی که در بیابان بر انسان نشانی

به بارد، لذت بخشی است. [براعت: آبر، بیابان، تنه - جناس: در و بر - واج آرایی: ر، ب

تجربه: هیچ اول به معنی دوم]

۲- کا صیقلانی از دوست و حراں بد، دوستی کن، دوستی بد از مار زهر آید نیز بدتر است، مار زهر آید

تما جان تو را می گیرد ولی هوش بد، جان و ایمان را با هم می گیرد. [تکرار: بار بد - جانی: بار دمار -

تبی - راجع: ب] [تکرار: جان، بد - جانی: بار دمار - واح: نر]

۳- با مراد بد، دوستی کن که هوش بد با آلودگی دنیای هائی، بانی دور از آلاء است که ما خلق کرد

خورد بانی عطف بالک ای ابر یوشانده می شود. [تقدیر: پاک و پلید - تناسب: پلید و بد - [طرائف: آفتاب و ابر

صوفی العانی بیت اول - تبی - ]

۴- پس حضرت نوع انسانان های بد هوشین شد و خاندان پیامبرین را فدا و کشت کرد، خدا صبا بگفت

چند روزی بانسان های نیکو کار هوشین شد و از زمین و ستاره بالا مانند انسان بد است آورد. [طرائف: نوع و نبوت

- تلخیص: داستان تشویش و اصحاب کرب

۵- باید دوست خود را از کسان انتخاب کنی که از تو شاید تر باشند در این صورت جامع اقبالی عقل و آدانی

نوع شود. [تکرار: تو - طرائف: عقل و دنیا - جانی: تا و تو - مستحضر: به]

۱۴۰۰ صدی اخوان ثالث در سال ۱۳۷۰ در صید بند آید و در سال ۱۳۶۹ از دنیا رفت اشعار او در زمینه

اجتماعی است و عوارض مردم در آن زمان را به تصویر کشیده است، آثار وی عبارتند از: هفتاد و هفت شعر -

بستری امید - ابرقند